六安市叶集区人力资源和社会保障局
关于成立六安市叶集区2025年春节前保障农民工
工资支付联合清欠办公室的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门、单位：

为切实做好2025年春节前根治欠薪工作，经区政府同意，决定成立六安市叶集区保障农民工工资支付联合清欠办公室，负责集中接访、分办处置、跟踪督办涉及农民工工资工作，现就有关事项通知如下：

一、集中时间

2024年12月23日至2025年1月28日。

二、集中地点

区信访局（各乡镇街、经济开发区以方便群众原则自行确定接访地点）。

三、接访人员

由区人社局牵头，区人民法院、区司法局、区住建局、区交通局、区农业农村局、区信访局、区城管局、区重点工程处、市公安局叶集分局等部门派驻相关负责同志参与集中办公。区司法局应每日至少安排1名专职律师，为符合条件的受援对象提供法律援助。有工程项目监管责任的区直相关部门，按照归口负责的原则，对排查出存在欠薪隐患的工程项目，要建立清单、摸清底数、“一项目一专班”跟进、闭环式推进，限时化解。

四、有关要求

（一）提高思想认识。各乡镇街、经济开发区和区直有关部门要进一步提高政治站位，充分认识做好春节期间根治欠薪工作的重要性和紧迫性。成立2025年春节前保障农民工工资支付联合清欠办公室，旨在“一站式”接待农民工投诉维权，提供政策解答、协调转办、跟踪督办和法律援助服务，确保投诉有门，维权有道，确保我区2025年春节前经济社会和谐稳定。

（二）坚持分办转办。集中办公期间，联合清欠办公室对受理的各类欠薪投诉线索，按照属地和所涉行业领域进行分办转办交办，并强化跟踪督办。区发改委、区教育局、区住建局、区交通局、区农业农村局、区文旅体局、区卫健委、区城管局、区重点工程处等行业部门要严格落实“管行业就要管工资支付”的治欠要求，及时受理处置各类欠薪投诉线索。区人社局、区信访局将收集整理每日接访信息，及时通报至相关属地和责任部门，对重大欠薪问题线索，向区委区政府专报，并抄报区委区政府督查办。

（三）明确相关责任。各乡镇街、经济开发区和区直有关部门要严格落实属地责任和行业监管责任，要进一步加强欠薪隐患排查，加大处置化解力度，强化执法手段运用，确保各类欠薪投诉线索春节前全部清零。对拖欠工程款导致欠薪问题的，相关行业部门承担第一责任，提早督办解决工程款拖欠，保障人工费拨付；对企业一时困难难以解决拖欠工资，落实好各项减负纾困政策，用好工资保证金、应急周转金，保障基本工资发放，稳妥解决欠薪问题。对欠薪投诉多发的工程项目和施工企业，相关行业部门视情抽调企业负责人，一并进驻，确保高效解决。

（四）强化应急处置。各乡镇街、经济开发区和区直有关部门要牢固树立底线思维、风险意识，对群众反映强烈、风险隐患较大的重点项目企业，要及早落实欠薪应急处置机制。对因欠薪引发的群体性事件或极端事件，属地及相关工程建设行业部门要从速查清事实，稳妥处置化解，坚决防止事态蔓延扩大。网信部门要加强欠薪舆情监控，发现欠薪舆情后，第一时间推送给属地和相关行业部门，并同步抄送给区清欠办。涉及属地部门要迅速核查处置，及时报送办理情况，防止舆情炒作发酵，严防重大网络舆情事件发生。

六安市叶集区人力资源和社会保障局

2024年12月23日

— 2 —
— 1 —